Non sola gaudes, Anglia 52), martyrum 
Cruore fuso, quo nimis hactenus 

Inebriavit te frequenter 
Proh scelus! haeresis execranda.

Dextras eodem Suecia polluit
Suas piaclo, quae nece saeviit

In Orthodoxos, dogma nollent 
Quod leviter vetus abnegare.

Placatus ergo sanguine martyrum 
Deus ter almus, protrahat ad suum 

Ovile Suecos: Martyresque 
Quaesumus, illud idem rogetis.

Rom, am Tage der Kreuzerhöhung, 1839, iM Ora­
torium des h. Philipp Neri zur heiligen Maria im Thal 
— Santa Maria in Vallicella. —

endete: er mußte in einer kleinen Dorfkirche still und ohne Gepränge beerdigt 
werden, weil ihm Karl und der Magistrat die feierliche Beisetzung in der Erz- 
bischöflichen Gruft zu Upsala versagten. Messenius Τ. Vin. pag. 89 ff.

24) Siehe Augustins Stellen oben in der einleitenden Abhandlung Tl). 1. 
S. 80 ff. und S. 5 ff. Über Cant. Canticor. I. 7.

25) So sang betend um die Zurückkehr seiner Nation in den Schooß 
der kathol. Kirche der große schwedische Geschichtsschreiber Johann Messenius 
aus seiner Verbannung in Grönland: Scondia illustrata Τ. ix. pag. 56.

- —
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Vorbericht.

Hier für jetzt nur einige Worte zum nähern Verständniß der Urkunden. 

Sie sind in zwei Abtheilungen getheilt: in Urkunden und urkund­
liche Nachträge und Erläuterungen, mehr des Haushaltes des 

Werkes halber als aus sonstigen Gründen. Der größte Theil derselben 

ist aus dem Archiv des heiligen Stuhles entlehnt, und zwar alle, welche, 

von Wem es auch sey, auch von Posfevin an die Päpste, an] die Kardi­

näle, oder umgekehrt von Päpsten an die Kardinäle, Bischöfe, Könige 

u. s. f. gerichtet worden: alle übrigen Urkunden, namentlich die Korrespon­

denzen von Posfevin und seinen Gefährten, wenn sie nicht wiederum an 

den Papst und an die Kardinäle gerichtet sind, sind begreiflicher Weise 

aus dem Archiv der Gesellschaft Jesu entnommen. Die Scheidung der 

Urkunden ist also leicht, und dürfte bei den einzelnen Dokumenten nicht 

weiter angemerkt werden.

Erst im Urkundenbuche zum nächsten Bande werden wir 
schickliche Gelegenheit haben, von den gedruckten und ungedruckten Quel­

len unsers Werkes zu handeln.

A *

Venerabili fratri ďoanni Episcopo Eincopiensi 
ADRIANUS Pe Pe Vle

Venerabilis frater, salutem et apostolicam benedictionem. Gra­
tum nobis fuit Einteiligere, quo pietatis zelo fraternitas tua utatur circa 
negotia orthodoxam fidem concernentia, praesertim ut novum ac mon­
struosum MartiniLutheri dogma, quod in Regiones istas emergere coe­
pit, funditus tollatur, ne piorum simplices mentes eo tanquam pestifera 
tabe infici possint. Commendamus itaque sanctum ac pium opus, quod 
fraternitas tua non solum ipsa nobis et huic sanctae Sedi praestat, 
sed reliquos etiam istius provinciae Episcopos, Venerabiles fratres 
nostros, ut id facere studeant, sedulo hortatur et monet. Quod cum 
per se satis arduum et difficile sit, nec sine aliqua dictae Sedis au­
ctoritate commode transigi valeat, ut nos, qui universalis Ecclesiae 
curam licet immeriti sustinemus, debito fungamur officio, cogitavi­
mus aliquem isthuc ad Regem Gotiae, ac Sueciae Nuncium nostrum 
destinare, qui tarn literarum doctrina, quam rerum experientia pol­
lens morumque exemplaritate praeditus Lutheranos errores hujus­
modi extirpare, ac denique fidelium animos in fide retinere possit, ac 
mentís nostrae oculos in dilectum filium Joannom Magni Notarium 
et Camerarium nostrum conjecimus, de cujus fide, doctrina et inte­
gritate plurimum in Domino confidentes ipsum ad dicta Regna prae­
dictis et aliis fidei negotium tangentibus rebus Nuncium nostrum 
destinamus. Fraternitatem itaque tuam hortamur atque requirimus, 
ut quantum in te est omni ope, labore et industria dicto Joanni Nun­
cio in omnibus et singulis negotiis, quae nomine nostro aget, sedulo 
et fideliter assistere velis, et ita te gerere studeas, ut ex operibus 
tuis merito apud nos commendari, et in conspectu nostro gratiam 
consequi merearis. Et quia ipse Joannes Nuncius fraternitati tuae 
de iis et aliis rebus latius nomine nostro loquetur, ei in omnibus 
fidem indubiam adhiberi volumus, ac si nos ipsos coram loquentes. 
audires. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris 
Die XL Martii 1523. Pontificatus nostri anno primo.
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IL
Sanctissimo in Christo Patri et Domino Do­